LEÇON III

NUTRIT ergo ipse infirmus infirmos, tamquam gallina pullos suos : huic enim se símílem fecit. Quóties vólui, inquit ad Jerúsalem, congregáre filios tuos sub alas tamquam gallina pullos suos, et nolúisti? Vidétis autem, fratres, quemádmódu(m) gallina infirmétur cum pullis suis. Nulla enim ália avis, quod sit mater, agnóscitur. Vidémus nidificáre pásseres quóslíbet ante óculos nostros : hirúndines, cicónias, colúmbas quotidie vidémus nidificáre ; quos, nisi quando in nidis vidémus, paréntes esse non agnóscimus. Gallina vero sic infirmátur in pullis suis,

OR, faible lui-même, il prend soin des faibles, comme la poule fait de ses poussins ; car il s'est comparé à elle. *Combien de fois*, dit-il à Jérusalem, *j'ai voulu rassembler tes enfants, comme la poule rassemble ses poussins sous ses ailes, et tu n'as pas voulu*¹. Vous voyez, mes frères, à quel point la poule est faible avec ses poussins. Car on ne connaît aucun oiseau qui soit aussi maternel. Nous voyons tous les passereaux faire leur nid sous nos yeux : hironnelles, cigognes, pigeons, nous les voyons journellement faire leur nid ; mais il faut que nous les voyions dans leurs nids pour savoir qu'ils ont des petits. La

1. *Matth.* 23, 37.

ut étiam si ipsi pulli non sequántur, filios non vídeas, matrem tamen intélligas.

℣. Meménto mei, dum bene tibi fúerit : * Ut súggeras Pharaóni, ut edúcat me de isto cárcere : * Quia furtim sublátus sum, et hic innocens in lacum missus sum. ̄. Tres enim adhuc dies sunt, post quos recordábitur Phárao ministérii tui, et restítuet te in gradum prístinum : tunc meménto mei. Ut. Glória. Quia.

poule, au contraire, est tellement tendre pour ses poussins, que même si ceux-ci ne la suivent pas, et qu'on ne les voie pas, on reconnaît cependant qu'elle est mère.

℣. Souviens-toi de moi quand il t'arrivera du bien : * Pour suggérer à Pharaon de me tirer de cette prison. * Car j'ai été enlevé par vol, et c'est comme un innocent que j'ai été jeté dans la fosse. ̄. Encore trois jours d'attente et Pharaon se souviendra de tes services et te rétablira dans ton ancienne charge ; alors souviens-toi de moi. Pour. Gloire au Père. Car.

A LAUDES

̄. Angelis suis Deus mandávit de te. ℣. Ut custódiant te in ómnibus viis tuis.

Ad Bened. Ant. Aquam, quam ego dédero, * si quis bíberit ex ea, non sítiet in ætérnum.

̄. Dieu a ordonné à ses anges. ℣. De te garder dans toutes tes voies.

A Bénéd. Ant. L'eau que je donnerai, celui qui en boira n'aura plus jamais soif.

Oraison

JEJUNIA nostra, quæsumus, Dómine, benigno favóre proséquere : ut, sicut ab aliméntis

ACCOMPAGNEZ nos jeûnes, Seigneur, de votre faveur bienveillante : comme nos corps se privent d'ali-

abstinémus in corpore ;
ita a vitiis jejunémus in
mente. Per Dóminum.

ments, que nos âmes s'abs-
tiennent aussi du vice. Par
Notre Seigneur.

A VÊPRES

ÿ. Angelis suis.

Ad Magnif. Ant. Dó-
mine, * ut vídeo, pro-
phéta es tu : patres nostri
in monte hoc adoravérunt.

A Magnif. Ant. Seigneur,
à ce que je vois, vous êtes
un prophète ; nos pères ont
adoré sur cette montagne.

Oraison

PRÆSTA, quæsumus, om-
nípotens Deus : ut, qui
in tua protectióne confi-
dimus, cuncta nobis ad-
versántia te adjuvánte vin-
cámus. Per Dóminum.

FAITES, nous vous le de-
mandons, Dieu tout-
puissant, que pleins de
confiance en votre protec-
tion, nous triomphions par
votre secours de tout ce qui
nous est contraire. Par.

SAMEDI

LEÇON I

Lectio sancti Evangélii
sécúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 8, 1-11

IN illo tẽmpore : Perréxit
Jesus in montem Oli-
véti, et dilúculo íterum
venit in templum. Et
réliqua.

EN ce temps-là, Jésus s'en
alla sur la montagne
des oliviers, et au point du
jour il revint dans le temple.
Et le reste.

Homília sancti
Augustíni Epíscopi

Homélie de saint
Augustin Évêque

Traité 33 sur S. Jean, après le commencement

JESUS perréxit in mon-
tem Olivéti, in mon-

JÉSUS s'en alla au mont des
Oliviers, au mont fécond

tem fructuósum, in montem unguénti, in montem chrísmatis. Ubi enim decébat docére Christum, nisi in monte Olivéti? Christi enim nomen a chrísmate dictum est : chrisma autem Græce, Latine úctio nomináture. Ideo autem nos unxit, quia luctatóres contra diábolum fecit. Et dilúculo íterum venit in templum et omnis pópulus venit ad eum : et sedens docébat eos, et non tenebátur, quia nondum pati dignabátur. Nunc jam aténdite, ubi ab inimícis tentáta sit Dómini mansuetúdo.

R. Mérito hæc pátimur, quia peccávimus in fratrem nostrum, vidéntes angústias ánimæ ejus, dum deprecarétur nos, et non audívimus : * Idcirco venit super nos tribulatio. ŷ. Dixit Ruben frátribus suis : Numquid non dixi vobis, Nolíte peccáre in púerum ; et non audístis me? Idcirco.

en fruits, au mont de l'huile, au mont de l'onction. Car où convenait-il que le Christ enseignât, sinon sur le mont des Oliviers? En effet, le nom de Christ vient de Chrisma ; mais le mot grec Chrisma signifie Onction en latin. Or le Christ nous a oints, parce qu'il a fait de nous des lutteurs contre le diable. *Et de grand matin, il revint dans le temple et tout le peuple vint vers lui ; et s'étant assis, il les enseignait,* et l'on ne mettait pas la main sur lui, parce qu'il ne daignait pas encore subir sa passion. Remarquez maintenant dans quelles circonstances les ennemis du Seigneur éprouvèrent sa mansuétude.

R. C'est avec justice que nous souffrons ces maux, car nous avons péché contre notre frère, quand, voyant l'angoisse de son âme qui nous suppliait, nous ne l'avons pas écouté ; * C'est pourquoi l'épreuve est tombée sur nous. ŷ. Ruben dit à ses frères : Ne vous avais-je pas dit : Ne péchez pas contre cet enfant ? et vous ne m'avez pas écouté. C'est.

LEÇON II

ADDUCUNT autem illi scribæ et pharisæi mulierem in adultério deprehensam, et statuérunt eam in médio, et dixerunt ei : Magister, hæc mulier modo deprehensa est in adultério : in lege autem Móyses mandávit nobis hujusmodi lapidare : tu ergo quid dicis? Hæc autem dicébant tentátes eum : ut possent accusare eum. Unde accusare? Numquid ipsum in aliquo facinore deprehénderant, aut illa mulier ad eum aliquo modo pertinuisse dicebátur?

℞. Dixit Ruben fratribus suis : Numquid non dixi vobis, Nolite peccare in puerum, et non audistis me? * En sanguis ejus exquiritur. †. Mérito hæc patimur, quia peccávimus in fratrem nostrum, videntes angústias animæ ejus, dum deprecarétur nos, et non audívimus. En.

LES scribes et les pharisiens lui amenèrent donc une femme surprise en adultère, la placèrent au milieu et dirent à Jésus : Maître, cette femme vient d'être surprise en adultère ; or, dans la loi, Moïse nous a ordonné de lapider ces femmes ; et toi-même que dis-tu? Mais ils parlaient ainsi pour le tenter, afin de pouvoir l'accuser. L'accuser de quoi? Est-ce qu'ils l'avaient surpris lui-même en quelque faute, ou cette femme passait-elle pour l'intéresser de quelque façon?

℞. Ruben dit à ses frères : Ne vous avais-je pas dit : Ne péchez pas contre cet enfant? et vous ne m'avez pas écouté. * Voici que son sang nous est redemandé. †. C'est avec justice que nous souffrons ces maux, car nous avons péché contre notre frère, quand, voyant l'angoisse de son âme qui nous suppliait, nous ne l'avons pas écouté. Voici.

LEÇON III

INTELLIGAMUS, fratres, admirabilem mansuetudinem in Dómino fuisse.

COMPRENONS, mes frères, combien admirable fut la mansuétude du Seigneur.

Animadvertérunt eum nímium esse mitem, nímium esse mansuétum. De illo quippe fúerat ante prædictum : Accíngere gládio tuo circa femur tuum, potentíssime. Spécie tua et pulchritúdine tua inténde, prospere procéde, et regna : propter veritátem, et mansuetúdinem, et justítiam. Ergo áttulit veritátem ut doctor, mansuetúdinem ut liberátor, justítiam ut cógnitor. Propter hæc eum esse regnatúrum in Spíritu Sancto prophéta prædíxerat. Cum loquerétur, véritas agnoscebátur : cum advérsus inimícos non moverétur, mansuetúdo laudabátur. Cum ergo de duóbus istis, id est, de veritáte et mansuetúdíne ejus, inimíci livóre et invídiá torqueréntur ; in tértio, id est justítia, scándalum posuérent.